
                

 
  

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 
Telefone: (085) 3194-6000  -  Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 
 

 

 

DELIBERAÇÃO CRC-CE. Nº 2023/000244 

 

 

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais delibera aprovar a ATA Nº 11/2023, da Reunião da Câmara de Registro, datada de 

04.12.2023, tendo em vista os Pareceres dos Relatores. 

Sala das Sessões do Conselho Regional de Contabilidade do Ceará, em Fortaleza, treze de 

dezembro de 2023. 

 

     

                                 Fortaleza, 13 de dezembro de 2023 

 

 

 

________________________________ 

Francisco Flávio Cardoso Gusmão 

VICE-PRESIDENTE DE REGISTRO 

 

 

 

_______________________________ 

Fellipe Matos Guerra 

PRESIDENTE 

 



Ata de Reunião

ATA DA 11a REUNIÃO DA CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

Às quatorze horas e quarenta e cinco minutos, do dia 04 de dezembro de 2023, teve início na sede do CONSELHO
REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ, sito na Av. da Universidade, 3057, na cidade de Fortaleza, a décima
primeira reunião da Câmara de Registro Profissional, coordenada pelo vice-presidente de Registro FRANCISCO
FLAVIO CARDOSO GUSMÃO e com a participação do Coordenador do Setor de Registro Wagner Dutra do Carmo.
A sessão ocorreu de forma presencial. Participaram o Conselheiro Efetivo: KILDERE ERASMO PEREIRA
DAMASCENO e TÂNIA MARIA PAZ LIMEIRA, e os Conselheiros Suplentes PAULO MARCELO FERREIRA DA
ROCHA, FRANCISCO VALMIR FERREIRA LIMA e MARIA SILVANA RIBEIRO DA COSTA. Os trabalhos foram
iniciados na seguinte ordem da pauta: I - ORDEM DO DIA: A reunião foi realizada em 2 (dois) momentos. No
primeiro, foram convidadas para participar da reunião a Procuradora Jurídica do CRCCE, Dra. Elizabeth Coelho e a
Coordenadora do Setor de Fiscalização Sra. Elen Klezevski. Dentre os assuntos abordados destacaram-se: análise
e interpretação da Resolução CFC nº 1555/2018 no que diz respeito ao uso dos nomes e nomenclaturas nas
organizações contábeis; dos normativos atuais e o papel do Sistema CFC/CRCs no âmbito jurídico nacional; das
ações, metas e responsabilidades dos Setores de Registro e Fiscalização; da possibilidade da criação de um
convênio entre o CRCCE e cartórios, no estado do Ceará, para a obtenção de atualizações cadastrais tanto de PF
como também de PJ, entre outros. II - Aprovação dos processos julgados através do Sistema de Processo
Eletrônico de Registro – SPER: 36 (trinta e seis) processos pelo Rito Sumário e 99 (noventa e nove) processos
pelo Rito Ordinário, totalizando 135 (cento e trinta e cinco) processos aprovados. III – Todos os componentes da
Câmara de Registro Profissional fizeram um breve balanço dos trabalhos realizados na gestão e mutuamente
desejaram votos de agradecimento, de reconhecimento dos trabalhos desenvolvidos e de boas festas. E, nada
mais tendo a tratar, às dezesseis horas e cinquenta minutos, para constar, eu, Wagner Dutra do Carmo,
Coordenador do Setor de Registro, lavrei a presente ata.

RITOS SUMÁRIOS APROVADOS

ALTERAÇÃO DE REGISTRO (NOME) - PF: 1

MARCOS PIMENTEL DE CAMPOSCE-011675/O CONTADOR

ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - EMPRESÁRIO: 2

A F DE SOUSA CONTABILIDADECE-002175/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

PEDRO VICTOR DE FIGUEIREDO MOREIRACE-002005/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

ALTERAÇÃO DEFINITIVA DE CATEGORIA - PF: 1

QUIZIA DE ARAUJO SILVACE-021422/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

BAIXA DE REGISTRO CADASTRAL - EMPRESÁRIO: 1

P DE S ROCHA CONTABILIDADECE-001614/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO - EMPRESÁRIO: 3

JN ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBILCE-003471/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

JOSE ARISTEU SILVA CRISOSTOMO NETOCE-003469/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

SUA CONTABIL ASSESSORIA CONTABILCE-003468/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

REGISTRO DEFINITIVO ORIGINÁRIO - PF: 26

ALBERLAN DE ALMEIDA VIEIRACE-029309/O CONTADOR

ANA CLÉCIA SILVA RUFINOCE-029302/O CONTADOR

ANTONIO DANIEL DE ALENCARCE-029305/O CONTADOR



BARBARA JANE PESSOA DE SOUSACE-029313/O CONTADOR

BRUNA STEFANY DA SILVA QUIRINOCE-029296/O CONTADOR

CLEIDIANA HOLANDA PEREIRACE-029301/O CONTADOR

EULENE FERREIRA COELHOCE-029314/O CONTADOR

FÁTIMA STEFFANY MESQUITA TELESCE-029318/O CONTADOR

FRANCISCA TAMIRES PESSOA SALESCE-029317/O CONTADOR

FRANCISCO IGO FERNANDES BARBOSACE-029290/O CONTADOR

JOAO PAULO DE ALCANTARA BARBOSACE-029312/O CONTADOR

JOSÉ HILTON DE OLINDA DE SOUZACE-029304/O CONTADOR

JOSÉ VITOR MACHADO PINHEIROCE-029297/O CONTADOR

KATIA FERREIRA DA FONSECACE-029298/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

KERMESON GOMES BRAGACE-029315/O CONTADOR

LUZIRENE PEREIRA GUILHERMINOCE-029306/O CONTADOR

MARCUS VINICIUS LIMA ALBUQUERQUECE-029310/O CONTADOR

MARIA JAMYLLE OLIVEIRA SANTIAGOCE-029291/O CONTADOR

MÁRIO FERREIRA CÂNDIDOCE-029316/O CONTADOR

MATHEUS BRUNO DE SOUZACE-029295/O CONTADOR

PEDRO DE CASTRO LAZERA NETTOCE-029300/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

PRISCILA LIMA SILVACE-029303/O CONTADOR

RAFAEL VICTOR ALMEIDA LIMACE-029299/O CONTADOR

SAMILLY ALBUQUERQUE JUVINOCE-029308/O CONTADOR

SANDRA MARIA RODRIGUES SOUSACE-029311/O CONTADOR

VÂNIA MARIA DOS SANTOS VIEIRACE-029307/O CONTADOR

REGISTRO DEFINITIVO TRANSFERIDO PARA O CRC - PF: 1

LUANA CARLA MACHADOAL-008202/O CONTADOR

RESTABELECIMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL: 2

ANTONIO HUMBERTO CASTELO TEIXEIRACE-013268/O CONTADOR

LARISSE MATOS SOARESCE-023439/O CONTADOR

RITOS ORDINÁRIOS APROVADOS

ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - SOCIEDADE: 12

ASSESSORA EMPRESARIAL - SOLUCOES CONTABEIS EIRELI - EPPCE-000485/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

BETEL CONTABILIDADE S/SCE-000981/O SOCIEDADE SIMPLES PURA

CONTROLLER AUDITORIA E ASSESSORIA CONTABIL S/SCE-000232/O SOCIEDADE SIMPLES PURA

CONTROLLER CONSULTORES ASSOCIADOS S/SCE-000597/O SOCIEDADE SIMPLES PURA

CONTROLLER CONTADORES ASSOCIADOS S/SCE-002842/O SOCIEDADE SIMPLES PURA

DIFERENCIAL ASSESSORIA CONTABIL LTDACE-002526/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)



ELIZANGELA SOUSA BRITO LTDACE-002894/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

HIAGO MARCOS SOUSA SILVA LTDACE-003218/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

MARIA DE LUCILENE CANDIDO DA SILVACE-001188/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

MARPE CONTADORES ASSOCIADOSCE-000296/O SOCIEDADE SIMPLES PURA

REAL ASSESSORIA CONTABIL SOCIEDADE SIMPLESCE-000628/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

SETTE CONTABILIDADE LTDACE-002694/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

BAIXA DE REGISTRO CADASTRAL SOCIEDADE: 1

IRMAOS EMPREENDIMENTOS CONT S/C LTDACE-000461/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL: 64

ALEX LEAL BATISTACE-017228/O CONTADOR

Amanda Silveira De AlencarCE-027914/O CONTADOR

ANA CLARA NOGUEIRA CAVALCANTECE-026740/O CONTADOR

ANTONIO MARCOS DOS SANTOS SOBRINHOCE-023521/O CONTADOR

ANTONIO NERIVALDER LOPES CUNHA FILHOCE-015937/O CONTADOR

CASSIO FREIRE CORREIACE-015803/O CONTADOR

CLAUDIA VANIA PEREIRA LIMACE-020302/O CONTADOR

DORIAM LUCENA SILVA MATOSCE-022819/O CONTADOR

EDISLEUDA AGUIAR FROTACE-023570/O CONTADOR

EDITE VIEIRA DE SOUSACE-012940/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

ELISANGELA ROCHA DOS SANTOSCE-018060/O CONTADOR

FABIO BARBOSA DE SOUSACE-023315/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

FERNÂNCIO BARBOSA CARNEIROPI-005258/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

FERNANDO ANTONIO DA JUSTACE-011200/O CONTADOR

FRANCISCO CARLOS DE CASTRO NETOCE-009850/O CONTADOR

FRANCISCO GLAUBERSON CARDIAL RABELOCE-012541/O CONTADOR

FRANCISCO NILTON RIBEIRO NETOCE-013517/O CONTADOR

FRANCISCO PRUDENTE DE ALMEIDACE-024410/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

FRANCISCO WESTON FERNANDES PEREIRACE-027155/O CONTADOR

GERMILINA SOUSA GUIMARAESCE-027190/O CONTADOR

IEDA IRLANDA BIAS CINTRACE-024283/O CONTADOR

JHONATA DE OLIVEIRA MOREIRACE-025709/O CONTADOR

JOÃO CHAGAS DE LIMACE-024642/O CONTADOR

JOAO PAULO CAVALCANTE GOMESCE-022209/O CONTADOR

JOAQUIM LEAL NETOCE-012152/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

JOHNNY NELSON MOREIRA MARQUESCE-020057/O CONTADOR

JOSE JEOVA DE VASCONCELOSCE-018572/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE



JOSÉ SÉRGIO ALENCAR DO NASCIMENTORJ-058261/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

JOSE SIDNEY VALENTE LIMACE-009973/O CONTADOR

JOSÉ TARCISIO ALVES LIMACE-016165/O CONTADOR

JULIANA LACERDA VIANACE-027248/O CONTADOR

LARISSA NAIANI DA SILVEIRA OLIVEIRACE-029209/O CONTADOR

LEONARDO SOUSA REISCE-015827/O CONTADOR

LILIANA SIMAO E SOUSACE-022944/O CONTADOR

LILIANE VIANA FEITOSACE-026099/O CONTADOR

LUCIELDO RODRIGUES MOREIRACE-015044/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

LUIS CLAUDIO RABELOCE-013170/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

LUIZ ALVES DA SILVA FILHOCE-012944/O CONTADOR

LUIZ CARLOS ALVES DE FREITASCE-009635/O CONTADOR

LUIZ VLADEIRTON OLIVEIRA DE QUEIROZCE-009094/O CONTADOR

MARCELA LINHARES RODRIGUES DE ALCANTARACE-026975/O CONTADOR

MARCOS ANTONIO GOMES DA SILVACE-019509/O CONTADOR

MARCUS VINÍCIUS ALVES VIEIRACE-026439/O CONTADOR

MARIA ALRENIR BENTOCE-015681/O CONTADOR

MARIA CLEIDE DE ALMEIDA MATOSCE-014676/O CONTADOR

MARIA DE FATIMA CRUZ FERREIRACE-006010/O CONTADOR

MARIA LUCIA SALES PROTASIOCE-009502/O CONTADOR

NATALIA LUCIA DA SILVACE-026794/O CONTADOR

OTHON CAMINHA DUARTECE-007600/O CONTADOR

PAULO ROBERTO DE CARVALHO NUNESCE-008508/O CONTADOR

RAQUEL GOMES CARVALHEIROCE-015533/O CONTADOR

RENATO LIMA DE CARVALHOCE-024713/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

ROSALINA FARIAS DIASCE-016022/O CONTADOR

ROZANIA DE OLIVEIRA FRUTUOZOCE-019901/O CONTADOR

SILVANA DE OLIVEIRA NUNESCE-017488/O CONTADOR

SILVANY ARAUJO DANTASCE-017590/O CONTADOR

SUELY VIEIRA LIMAVERDE COSTACE-024890/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

SUZANA DAVI SAMPAIO DE OLIVEIRACE-015609/O CONTADOR

TELMA REGINA SOUSA DO NASCIMENTOCE-022510/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

TERCIO CARVALHO DE ALMEIDACE-015974/O CONTADOR

THIAGO HANS ARAUJO DA SILVACE-023255/O CONTADOR

VALCLECIO GONÇALVES DE AZEVEDOCE-023177/O CONTADOR

VICTOR MARCEL OLIVEIRA CORTEZAM-016350/O CONTADOR

REGISTRO CADASTRAL DE FILIAL - SOCIEDADE: 1



ACESSO CONTABILIDADE LTDACE-003485/F SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO SOCIEDADE: 16

A&R CONTABILIDADE LTDACE-003484/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

ABIDO CONTABILIDADE E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDACE-003482/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

ACLIVE CONTABILIDADE LTDACE-003479/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

B&M SERVICOS CONTABEIS SOCIEDADE SIMPLESCE-003483/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

CERDEIRA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
CONTABILIDADE LTDA

CE-003481/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

DINIZ SERVIÇOS LTDACE-003470/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

EASE CONTABILIDADE DIGITAL LTDACE-003473/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

EFFECT CONSULTORIA EMPRESARIAL E CONTABILCE-003476/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

EVEN CONTABILIZA LTDACE-003477/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

J K A ASSESSORIA CONTABIL LTDA.CE-003478/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

KM LIMA LTDACE-003472/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

LIVE CONTABILIDADE ASSESSORIA E CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA

CE-003474/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

NEGOCIO LEGAL LTDACE-003487/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

NOGUEIRA MAIA CONTABILIDADE LIMITADACE-003480/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

S. T. DE OLIVEIRA CHAVES LTDACE-003475/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

V. A. DUARTE LTDACE-003488/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA



Ata da Câmara de Registro nº 11.

A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 04/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO DEFINITIVO ORIGINÁRIO - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000119

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ALBERLAN DE ALMEIDA VIEIRA CONTADORPF-012257/K

ANA CLÉCIA SILVA RUFINO CONTADORPF-012251/K

ANTONIO DANIEL DE ALENCAR CONTADORPF-004647/K

BARBARA JANE PESSOA DE SOUSA CONTADORPF-012256/K

BRUNA STEFANY DA SILVA QUIRINO CONTADORPF-012243/K

CLEIDIANA HOLANDA PEREIRA CONTADORPF-012250/K

EULENE FERREIRA COELHO CONTADORPF-012270/K

FÁTIMA STEFFANY MESQUITA TELES CONTADORPF-012272/K

FRANCISCA TAMIRES PESSOA SALES CONTADORPF-012271/K

FRANCISCO IGO FERNANDES BARBOSA CONTADORCE-029290/O

JOAO PAULO DE ALCANTARA BARBOSA CONTADORPF-012261/K

JOSÉ HILTON DE OLINDA DE SOUZA CONTADORPF-012253/K

JOSÉ VITOR MACHADO PINHEIRO CONTADORPF-012148/K

KATIA FERREIRA DA FONSECA TÉCNICO EM CONTABILIDADEPF-012246/K

KERMESON GOMES BRAGA CONTADORPF-012260/K

LUZIRENE PEREIRA GUILHERMINO CONTADORPF-012254/K

MARCUS VINICIUS LIMA ALBUQUERQUE CONTADORPF-012258/K

MARIA JAMYLLE OLIVEIRA SANTIAGO CONTADORCE-029291/O

MÁRIO FERREIRA CÂNDIDO CONTADORPF-012265/K

MATHEUS BRUNO DE SOUZA CONTADORPF-012237/K

PEDRO DE CASTRO LAZERA NETTO TÉCNICO EM CONTABILIDADEPF-012249/K

PRISCILA LIMA SILVA CONTADORPF-012252/K

RAFAEL VICTOR ALMEIDA LIMA CONTADORPF-012247/K

SAMILLY ALBUQUERQUE JUVINO CONTADORPF-012255/K

SANDRA MARIA RODRIGUES SOUSA CONTADORPF-012259/K

VÂNIA MARIA DOS SANTOS VIEIRA CONTADORPF-099922/K



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 04/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO DEFINITIVO ORIGINÁRIO - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000119

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1560/2023.

Fortaleza, 13 de Dezembro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 04 de Dezembro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 11.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 04/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO DEFINITIVO TRANSFERIDO PARA O CRC - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000120

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

LUANA CARLA MACHADOPF-012248/K

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1560/2023.

Fortaleza, 13 de Dezembro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 04 de Dezembro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 11.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 04/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a ALTERAÇÃO DE REGISTRO (NOME) - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000121

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

MARCOS PIMENTEL DE CAMPOS CONTADORCE-011675/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1560/2023.

Fortaleza, 13 de Dezembro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 04 de Dezembro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 11.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 04/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a RESTABELECIMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000122

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ANTONIO HUMBERTO CASTELO TEIXEIRA CONTADORCE-013268/O

LARISSE MATOS SOARES CONTADORCE-023439/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1560/2023.

Fortaleza, 13 de Dezembro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 04 de Dezembro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 11.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 04/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a ALTERAÇÃO DEFINITIVA DE CATEGORIA - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000123

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

QUIZIA DE ARAUJO SILVA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-021422/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1560/2023.

Fortaleza, 13 de Dezembro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 04 de Dezembro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 11.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 04/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO - EMPRESÁRIO.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000124

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

JN ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL ORG. CONTÁBEISPJ-034724/K

JOSE ARISTEU SILVA CRISOSTOMO NETOPJ-035165/K

SUA CONTABIL ASSESSORIA CONTABIL ORG. CONTÁBEISPJ-034998/K

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1560/2023.

Fortaleza, 13 de Dezembro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 04 de Dezembro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 11.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 04/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - EMPRESÁRIO.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000125

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

A F DE SOUSA CONTABILIDADE EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)CE-002175/O

PEDRO VICTOR DE FIGUEIREDO MOREIRA MEICE-002005/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1560/2023.

Fortaleza, 13 de Dezembro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 04 de Dezembro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 11.



JOSÉ SÉRGIO ALENCAR DO NASCIMENTO TÉCNICO EM CONTABILIDADERJ-058261/O

A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 04/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000126

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ALEX LEAL BATISTA CONTADORCE-017228/O

AMANDA SILVEIRA DE ALENCAR CONTADORCE-027914/O

ANA CLARA NOGUEIRA CAVALCANTE CONTADORCE-026740/O

ANTONIO MARCOS DOS SANTOS SOBRINHO CONTADORCE-023521/O

ANTONIO NERIVALDER LOPES CUNHA FILHO CONTADORCE-015937/O

CASSIO FREIRE CORREIA CONTADORCE-015803/O

CLAUDIA VANIA PEREIRA LIMA CONTADORCE-020302/O

DORIAM LUCENA SILVA MATOS CONTADORCE-022819/O

EDISLEUDA AGUIAR FROTA CONTADORCE-023570/O

EDITE VIEIRA DE SOUSA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-012940/O

ELISANGELA ROCHA DOS SANTOS CONTADORCE-018060/O

FABIO BARBOSA DE SOUSA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-023315/O

FERNÂNCIO BARBOSA CARNEIRO TÉCNICO EM CONTABILIDADEPI-005258/O

FERNANDO ANTONIO DA JUSTA CONTADORCE-011200/O

FRANCISCO CARLOS DE CASTRO NETO CONTADORCE-009850/O

FRANCISCO GLAUBERSON CARDIAL RABELO CONTADORCE-012541/O

FRANCISCO NILTON RIBEIRO NETO CONTADORCE-013517/O

FRANCISCO PRUDENTE DE ALMEIDA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-024410/O

FRANCISCO WESTON FERNANDES PEREIRA CONTADORCE-027155/O

GERMILINA SOUSA GUIMARAES CONTADORCE-027190/O

IEDA IRLANDA BIAS CINTRA CONTADORCE-024283/O

JHONATA DE OLIVEIRA MOREIRA CONTADORCE-025709/O

JOÃO CHAGAS DE LIMA CONTADORCE-024642/O

JOAO PAULO CAVALCANTE GOMES CONTADORCE-022209/O

JOAQUIM LEAL NETO TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-012152/O

JOHNNY NELSON MOREIRA MARQUES CONTADORCE-020057/O

JOSE JEOVA DE VASCONCELOS TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-018572/O



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 04/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000126

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

JOSÉ SÉRGIO ALENCAR DO NASCIMENTO TÉCNICO EM CONTABILIDADERJ-058261/O

JOSE SIDNEY VALENTE LIMA CONTADORCE-009973/O

JOSÉ TARCISIO ALVES LIMA CONTADORCE-016165/O

JULIANA LACERDA VIANA CONTADORCE-027248/O

LARISSA NAIANI DA SILVEIRA OLIVEIRA CONTADORCE-029209/O

LEONARDO SOUSA REIS CONTADORCE-015827/O

LILIANA SIMAO E SOUSA CONTADORCE-022944/O

LILIANE VIANA FEITOSA CONTADORCE-026099/O

LUCIELDO RODRIGUES MOREIRA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-015044/O

LUIS CLAUDIO RABELO TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-013170/O

LUIZ ALVES DA SILVA FILHO CONTADORCE-012944/O

LUIZ CARLOS ALVES DE FREITAS CONTADORCE-009635/O

LUIZ VLADEIRTON OLIVEIRA DE QUEIROZ CONTADORCE-009094/O

MARCELA LINHARES RODRIGUES DE ALCANTARA CONTADORCE-026975/O

MARCOS ANTONIO GOMES DA SILVA CONTADORCE-019509/O

MARCUS VINÍCIUS ALVES VIEIRA CONTADORCE-026439/O

MARIA ALRENIR BENTO CONTADORCE-015681/O

MARIA CLEIDE DE ALMEIDA MATOS CONTADORCE-014676/O

MARIA DE FATIMA CRUZ FERREIRA CONTADORCE-006010/O

MARIA LUCIA SALES PROTASIO CONTADORCE-009502/O

NATALIA LUCIA DA SILVA CONTADORCE-026794/O

OTHON CAMINHA DUARTE CONTADORCE-007600/O

PAULO ROBERTO DE CARVALHO NUNES CONTADORCE-008508/O

RAQUEL GOMES CARVALHEIRO CONTADORCE-015533/O

RENATO LIMA DE CARVALHO TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-024713/O

ROSALINA FARIAS DIAS CONTADORCE-016022/O

ROZANIA DE OLIVEIRA FRUTUOZO CONTADORCE-019901/O

SILVANA DE OLIVEIRA NUNES CONTADORCE-017488/O

SILVANY ARAUJO DANTAS CONTADORCE-017590/O

SUELY VIEIRA LIMAVERDE COSTA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-024890/O



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 04/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000126

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

SUZANA DAVI SAMPAIO DE OLIVEIRA CONTADORCE-015609/O

TELMA REGINA SOUSA DO NASCIMENTO TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-022510/O

TERCIO CARVALHO DE ALMEIDA CONTADORCE-015974/O

THIAGO HANS ARAUJO DA SILVA CONTADORCE-023255/O

VALCLECIO GONÇALVES DE AZEVEDO CONTADORCE-023177/O

VICTOR MARCEL OLIVEIRA CORTEZ CONTADORAM-016350/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1560/2023.

Fortaleza, 13 de Dezembro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 04 de Dezembro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 11.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 04/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO CADASTRAL - EMPRESÁRIO.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000127

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

P DE S ROCHA CONTABILIDADE EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)CE-001614/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1560/2023.

Fortaleza, 13 de Dezembro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 04 de Dezembro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 11.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 04/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000128

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

A&R CONTABILIDADE LTDAPJ-035167/K

ABIDO CONTABILIDADE E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA ORG. CONTÁBEISPJ-034354/K

ACLIVE CONTABILIDADE LTDAPJ-035143/K

B&M SERVICOS CONTABEIS SOCIEDADE SIMPLESPJ-035166/K

CERDEIRA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE CONTABILIDADE LTDA ORG. CONTÁBEISPJ-034929/K

DINIZ SERVIÇOS LTDA EMP. NAO CONTABEISPJ-034981/K

EASE CONTABILIDADE DIGITAL LTDA ORG. CONTÁBEISPJ-034856/K

EFFECT CONSULTORIA EMPRESARIAL E CONTABILPJ-035138/K

EVEN CONTABILIZA LTDAPJ-035140/K

J K A ASSESSORIA CONTABIL LTDA. ORG. CONTÁBEISPJ-034720/K

KM LIMA LTDAPJ-034977/K

LIVE CONTABILIDADE ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA ORG. CONTÁBEISPJ-034945/K

NOGUEIRA MAIA CONTABILIDADE LIMITADA ORG. CONTÁBEISPJ-035067/K

S. T. DE OLIVEIRA CHAVES LTDAPJ-035137/K

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 04 de Dezembro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 11.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 04/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000128

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1560/2023.

Fortaleza, 13 de Dezembro de 2023.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 04/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO CADASTRAL DE FILIAL - SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000129

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ACESSO CONTABILIDADE LTDAPJ-035142/K

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1560/2023.

Fortaleza, 13 de Dezembro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 04 de Dezembro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 11.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 04/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000130

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ASSESSORA EMPRESARIAL - SOLUCOES CONTABEIS EIRELI - EPP SOCIEDADE LIMITADA
UNIPESSOAL (SLU)

CE-000485/O

BETEL CONTABILIDADE S/S SOCIEDADE SIMPLES PURACE-000981/O

CONTROLLER AUDITORIA E ASSESSORIA CONTABIL S/S SOCIEDADE SIMPLES PURACE-000232/O

CONTROLLER CONSULTORES ASSOCIADOS S/S SOCIEDADE SIMPLES PURACE-000597/O

CONTROLLER CONTADORES ASSOCIADOS S/S SOCIEDADE SIMPLES PURACE-002842/O

DIFERENCIAL ASSESSORIA CONTABIL LTDA SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDACE-002526/O

ELIZANGELA SOUSA BRITO LTDA SOCIEDADE LIMITADA
UNIPESSOAL (SLU)

CE-002894/O

HIAGO MARCOS SOUSA SILVA LTDA SOCIEDADE LIMITADA
UNIPESSOAL (SLU)

CE-003218/O

MARIA DE LUCILENE CANDIDO DA SILVA MEICE-001188/O

MARPE CONTADORES ASSOCIADOS SOCIEDADE SIMPLES PURACE-000296/O

REAL ASSESSORIA CONTABIL SOCIEDADE SIMPLES SOCIEDADE SIMPLES PURACE-000628/O

SETTE CONTABILIDADE LTDA SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDACE-002694/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 04 de Dezembro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 11.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 04/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000130

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1560/2023.

Fortaleza, 13 de Dezembro de 2023.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 04/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO CADASTRAL SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000131

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

IRMAOS EMPREENDIMENTOS CONT S/C LTDA SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDACE-000461/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1560/2023.

Fortaleza, 13 de Dezembro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 04 de Dezembro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 11.


